ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCKH      Tủa Chùa, ngày        tháng 12 năm 2023
V/v đẩy nhanh tiến độ giải

ngân kế hoạch vốn đầu tư công,

vốn sự nghiệp các chương trình

mục tiêu quốc gia và các nguồn

khác năm 2023 trên địa bàn

huyện Tủa Chùa

Kính gửi:

- Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện;

- Kho bạc Nhà nước huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Chỉ thị số 28-CT/HU ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện

ủy về đẩy nhanh tiến độ thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ trong 6 tháng cuối năm

2023 trên địa bàn huyện Tủa Chùa; Công văn số 932/UBND-TCKH ngày

14/8/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/HU

ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tủa Chùa.

Qua tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

Đến ngày 30/11/2023, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 trên địa bàn

huyện 229.462,311/326.238,3 triệu đồng, đạt 70,34% kế hoạch vốn giao; vốn

năm 2022 được phép kéo dài giải ngân sang năm 2023 là 10.275,275/12.541,581

triệu đồng, đạt 81,93% kế hoạch vốn giao; vốn sự nghiệp các trương trình mục

tiêu quốc gia, tỷ lệ giải ngân trên địa bàn huyện là 26.753,592/96.623,298 triệu

đồng, đạt 27,69% kế hoạch vốn giao.

Để đảm bảo tiến độ giải ngân theo lộ trình đã được phê duyệt, đến

31/12/2023 thực hiện giải ngân 100% kế hoạch vốn các dự án hoàn thành và

chuyển tiếp, 90% kế hoạch vốn các dự án khởi công mới và đến 31/01/2024

thực hiện giải ngân hoàn thành 100% kế hoạch vốn đầu tư công được giao năm

2023, UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn được giao nhiệm vụ

chủ đầu tư, quản lý điều hành các dự án

- Đối với các công trình, dự án đã hoàn thành trong năm 2023: Khẩn

trương hoàn thiện thủ tục, hồ sơ thanh toán kế hoạch vốn đã bố trí;

- Đối với các dự án chuyển tiếp, đang triển khai thực hiện: Yêu cầu các đơn

vị chủ đầu tư tập trung đôn đốc các nhà thầu huy động nguồn lực, nhân lực, máy

móc thiết bị và các điều kiện cần thiết khác đẩy nhanh tiến độ thi công; thực hiện

các thủ tục thanh toán vốn đầu tư cho dự án trong thời hạn 5 ngày kể từ ngày có

khối lượng được nghiệm thu theo quy định, không để cộng dồn, kéo dài;

- Đối với các dự án khởi công mới năm 2023: Yêu cầu các đơn vị chủ đầu

tư phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các đơn vị liên quan để hoàn thiện hồ sơ, thủ

2

tục pháp lý của các dự án đảm bảo về chất lượng, tiến độ, quy định của pháp

luật; khẩn trương tổ chức lựa chọn nhà thầu; giải phóng mặt bằng, đền bù hỗ trợ

tái định cư, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án;

- Tập trung rà soát báo cáo các khó khăn, vướng mắc của các dự án, nhất

là các dự án hoàn thành, chuyển tiếp chưa có khối lượng giải ngân hoặc giải

ngân thấp. Chủ động bám sát tình hình thực hiện các dự án và giải quyết các

vướng mắc theo thẩm quyền; trường hợp vượt quá thẩm quyền đề nghị tổng hợp

các vướng mắc và đề xuất giải pháp gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng

hợp, báo cáo UBND huyện có ý kiến chỉ đạo xử lý kịp thời;

- Tăng cường giám sát, kiểm tra, đôn đốc nhà thầu để triển khai thi công

đảm bảo tiến độ, chất lượng; kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định của pháp

luật đối với các nhà thầu thi công không đáp ứng được yêu cầu so với hồ sơ dự

thầu và vi phạm các điều khoản đã ký kết trong hợp đồng;

- Về báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, đề nghị các

cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc; trong đó, tập trung báo cáo về các khó

khăn, vướng mắc và nguyên nhân của các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp, các đề

xuất kiến nghị để tháo gỡ, báo cáo bằng văn bản đề nghị gửi về UBND huyện

(qua Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện) trước ngày 05 hằng tháng.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Theo dõi chặt chẽ tình hình

thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp các chương trình mục tiêu

quốc gia và các nguồn khác năm 2023, thường xuyên cập nhật tiến độ, tình hình

triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc

trong thực hiện dự án đầu tư công của các đơn vị đồng thời tham mưu cho UBND

huyện giải pháp giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trên địa bàn.

3. Kho bạc Nhà nước huyện: Thực hiện kiểm soát chi, thanh toán vốn đầu

tư cho các dự án có khối lượng được nghiệm thu theo quy định, đẩy nhanh tốc độ

giải ngân vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp các chương trình mục tiêu quốc gia và

các nguồn khác năm 2023. Tích cực phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch,

các chủ đầu tư, đơn vị quản lý điều hành dự án tháo gỡ những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thanh toán, giải ngân vốn đầu tư cho các dự án.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T10:01:39+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Minh Tuân<Tuannm.tuachua@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-08T10:14:31+0700

		2023-12-08T10:15:29+0700

		2023-12-08T10:18:38+0700